




Przedmowa 

 

 

 Uszczelnienia spełniają bardzo ważne funkcje w budowie oraz eksploatacji 

maszyn i urządzeń. Tradycyjnie chronią one środowisko przed wyciekiem substan-

cji szkodliwych z maszyn oraz zabezpieczają wnętrze maszyn przed oddziaływa-

niem zanieczyszczeń z otoczenia. W przypadku maszyn wirnikowych wpływają 
również na stan dynamiczny zespołu wirującego. 

Teoria uszczelnień oraz ich konstrukcja i techniki uszczelniania stanowią obecnie 

w pełni ukształtowaną i dynamicznie rozwijającą się specjalność (dyscyplinę) na-

ukową. Jej rozwój jest wymuszony przez nowe technologie głównie w przemyśle 

chemicznym, a szczególnie energetyce, w których procesy przebiegają przy coraz 

wyższym ciśnieniu i temperaturze czynnika roboczego. Rozwój ten jest również 
stymulowany przez prawodawstwo, które w trosce o stan środowiska wymusza 

wysoki poziom szczelności i trwałości węzłów uszczelniających. O coraz więk-

szym znaczeniu techniki i teorii uszczelniania świadczą organizowane cykliczne 

międzynarodowe konferencje naukowe oraz liczne publikacje naukowe w uzna-

nych czasopismach.  

Przedkładany uwadze czytelnikom, podręcznik jest poświęcony głównie ru-

chowym uszczelnieniom szczelinowym, które zajmują szczególne miejsce wśród 

bezstykowych uszczelnień zespołów wirujących (wałów, wirników). Osobliwość 
tych uszczelnień polega na tym, że jednocześnie mogą one spełniać funkcję 
uszczelnień oraz podpór hydrodynamicznych. Wynika z tego szeroki zakres pro-

blemów związanych z ich obliczeniami i projektowaniem. Jeżeli przyjmiemy funk-

cję uszczelnienia jako dominującą, wówczas charakterystycznym wskaźnikiem 

będzie wartość przecieku. W przypadku uszczelnienia spełniającego rolę również 
podpory hydrodynamicznej, przeciek jest istotny, ale często o wiele ważniejsze 

znaczenie mają własności sprężysto – tłumiące, które wpływają na stan dynamicz-

ny całego zespołu wirującego. Z kolei, charakterystyki dynamiczne zależą od wa-

runków brzegowych oraz prędkości ścianek tworzących szczelinę, przy czym jedną 
ze ścianek stanowi wirujący wał lub wirnik. W ten sposób, uszczelnienia i wirnik 

(lub zespół wirujący) stanowią jeden zamknięty układ hydromechaniczny.  

Związek charakterystyk dynamicznych wirnika z konstrukcją bezstykowych 

uszczelnień wzdłużnych po raz pierwszy był wykazany i badany przez A.A. Ło-

makina. W swoich pracach naukowych wyjaśnił on powstawanie promieniowej 

hydrostatycznej siły centrującej we wzdłużnym uszczelnieniu pierścieniowym i wy-

prowadził wzory do jej obliczenia. Tak zwany efekt Łomakina wszedł na trwałe do 

światowej literatury z zakresu dynamiki zespołów wirujących pomp i kompreso-

rów. Problemy te są, między innymi, dokładnie opisane w niniejszym podręczniku. 

 Celem książki jest zapoznanie potencjalnych czytelników, tj. studentów, pra-

cowników nauki, konstruktorów i eksploatatorów maszyn wirnikowych z proble-



mami teorii i praktyki uszczelnień szczelinowych – najbardziej rozpowszechnio-

nych uszczelnień bezstykowych.  

Książka jest przeznaczona, przede wszystkim, dla studentów specjalności dynami-

ka i wytrzymałość maszyn przepływowych, ale również może być przydatna dla 

studentów innych specjalności budowy maszyn, a także specjalistów z zakresu 

maszyn wirnikowych, chcących zapoznać się z problemami hydrodynamiki prze-

pływów w szczelinach dławiących.  
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